Tertio, quia ingenerant diuinationes illegitimis hominum magnã & indebitam sæpe sollicitudinem, curiositatem, desperatione, animositatem, religionis contemptum, prout diuersa prænuntiantur ipsis euentura, ac inducunt in dæmonum societatem, ac deniq; frequenter causant à Deo apostasiam; quia curiosi isti vt futuros euentus præsciãt, nihil nõ tentãt: rursũ si illis taliter qualiter præscitis, spẽ accipiãt (vt fieri solet) nihil nõ audet vt assequantur: sin autem eis disconueniant, mox animum abijciunt, neque ad superandũ vel euadendũ laborare lubet: vnde hæc & similia multa incõmoda ex hac arte causãtur.

Sed pro defensione allegant nonnulli, quòd non faciant neque habeant cælum & 60 astra tanquam causas necessarias futurorum euentuum: quodq; ideo humanæ voluntatis libertati non præiudicent, sed solũ illa agnoscant tanquam omnium futurorum signa quædam: vnde dicunt Deum in cælo tanquam in tabula quadam descripsisse omnes euentus futuros in his inferioribus, etiã illos qui liberẽ

liberè futuri sunt ab initio sæculi vsque in finem, proindeque ex astris illos prædicere, nihil mali continere.

Respondetur in primis: Id quod assumunt nullum habere fundamentum, & gratis ab eis fingi.

Deinde etiam illo posito, quòd sic omnes futuri effectus in cælo quasi in tabula descripti continerentur (quod tamen poni nõ debet) nihilominus nullo modo excusari poterunt astrologi à dæmonũ commercio; quia humanum ingenium neque experientiã, neque suã industriã assequi posset tantam, & tam variam cælorum & siderum significationem, vt etiã Origines apud Eusebium loco supra citato, docet: qui alioquin existimare videtur ita se rem habere, vt hi astrologi asserunt pro sua excusatione.

Itaque necesse est, vt significationẽ hanc norint vel ex diuina reuelatione, aut diaboli suggestione: non nouerunt autem ex diuina reuelatione, quia illorum regulæ frequenter falsæ sunt, & sectatores suos decipiunt; cuiusmodi disciplina in Deum referri non potest. Deinde quia eadem sunt regulæ horum quæ astrologorum aliorũ, qui stellas ponunt causas omnium euentuum, nisi quod hi loco causæ, ponant in regulis nomen signi, v.g. Si dicant isti sidus Martis facere homicidam, hi dicunt significare homicidã futurũ, vt docet D. Aug. lib. 5. De ciuitate, cap. 1. vbi huius opinionis facit mentionem, & eam reijcit.

Quandoquidem ergò priores illæ regulæ à Deo esse nõ possunt, vtpote quæ errorem contra fidem & bonos mores continent, cõsequens est, quòd neque etiam posteriores à Deo erunt, quæ isti per omnia sunt conformes, illo vno (quod diximus) excepto; sed potius sicuti illæ, ita & hæ à diabolo sunt suggestæ, nomine causæ in nomen signi mutato, ad malitiam artis tegendam, & ad discipulos illius aliquosque tutandos.

Tertiò, quia Ieremię 10. dicitur absolute, *A signis celi nolite metuere &c.* si autem astrologi ex sideribus tanquam diuina quadã pictura possent futura præscire ac prædicere, non minus sanè licebit ab eis metuere, quàm si ipsa necessariò causarent. Vnde locum nõ haberet, quod subiicitur; *Quoniam leges populorum vana sunt.*

Denique, quia si Deus eiusmodi aliquam significationem futurorum astris indidisset aut inscripisset, potius eius intelligentiam reuelasset viris pijs ac religiosis, quàm hominibus improbis & malignis, quales omnes esse solent qui se artibus istis immisceant.

Quare quocumq; modo asseratur, futura cõtingentia quæ à libertate dependent, posse certò & in particulari ex astris cognosci & prædici, siue ex illis tanquam causis, siue tanquam ex signis, omnino hoc erroneũ est, ac superstitiosum tali scientia vti: & absolute

ac sine distinctione ab Ecclesia damnatur, vt ex antè dictis satis constat.

DVBIVM XI.

An sit quoque illicitum veluti superstitiosum, aut tanquam positiuè prohibitum, prædicere huiusmodi actus liberos & euentus ex astris, non secundum certitudinem, sed secundum probabilem & moralem coniecturam?

RESPONDEO & DICO Primò: Etiam hoc omnino est illicitum, ac in primis, vt positiuè prohibitum, ad eò vt qui exterius sic futura ex astris prægnuntiare præsumeret, tamen si diceret se non affirmare illa tanquam certò euentura, nihilominus ab Ecclesia sit puniendus. Ita Sanchez in opere Morali, lib. 2. c. 38. Filiucius tract. 24. c. 4. punct. 3. n. 34. Bonac. circa 1. Præcep. disp. 3. punct. 3. n. 12. 5. Respondeo secundo, Suarez tom. 1. l. 2. De superstit. c. 11. n. 29. & seqq. & alij. Et satis constare videtur ex Bulla, siue motu proprio Sixti V. de quo supra, vbi dicitur, Statuimus vt contra facientes iudicia, & natiuitates hominũ, quibus de futuris contingentibus, successibus, fortuitisq; casibus, aut de actionibus ex humana voluntate pendētib; aliquid euenturum affirmare audent, etiam si certò id se affirmare non asserant aut protestentur &c. inquirant & procedant, scilicet Fisci aut Ordinarij, & in eos seuerius Canonicis pœnis, & alijs eorum arbitrio animaduertant, vbi Pontifex aut supponit illud esse prohibitum, vel tacitè prohibet, alioquin non iuberet eos puniri, non obstante tali illorum protestatione.

Ratio autẽ prohibitionis iusta esse potest; quia etiam hic modus prædicendi futuros hominum euentus, est reipublicæ perniciosus, & eadem mala secũ adducere solet, quæ prædictioines absolute: idque eò magis, quia alij faciliè apprehendunt eiusmodi protestationem addi ad euadendas pœnas, aut ne habeantur magi vel augures.

DICO Secundo: Non tantum est illicitum, quia positiuè est prohibitum, sed etiam quia ex se ad diuinationẽ superstitiosam spectat.

Probatur, quia eiusmodi prædictio etiam sub specie probabilitatis ex astris solis desumpta, fundatur quoque in regulis iudicialiæ astrologiæ, quæ ex dæmonis disciplina prodierant.

Addunt autẽ quod non dicant euentura certò: primò, quia regulas suas fallere obseruant: quandoquidem nec ipse dæmon queat certò cognoscere futura quæ ex libera voluntate pendent: vnde neque regulas infallibiles tradere potuit.

Deinde etiam vt nomen augurum (quod odiosum est) sic declinent, & simul pœnas indignas, vt diximus, sic euadere studeant.

R r r ij Et con

Et confirmatur, quia alioquin ex ipsis astris non potest talium futurorum aut occultorum cognitio comparari, quæ sufficere possit ad determinatum aliquod iudicium formandum, quo quis existimaret ea sic euentura, ut supra dictum est: huc etiam faciunt allegata Ieremiæ verba, *A signis cali nolite metueret &c.* nã si vel probabilis scientia de futuris liberis euentibus ex astris possit hominum ingenio aut industriã comparari, non omnino vanæ essent leges & regulæ gentium, & quæ ex illis sumerentur prædictiones; ergo &c.

Petes, unde igitur fiat, quod astrologi frequenter verè videantur prænuntiare multos eiusmodi effectus siue euentus particulares?

Respondetur: D. Aug. diuersis in locis 64 indicat aliquot huius rei rationes; ac in primis, casu interdum sic accidere, ut tradit libro 7. Confessionum, cap. 6.

Deinde, quia dæmon sæpè procurat id fieri quod prædictum est, Deo permittente: id enim sollicitè quantum potest, agere curat ut pestiferam artem suam commendat, prout supra etiam diximus.

Tertiò, quia suggestio illud futurum quod nouit ex Dei permissione se procuraturum, prout potuisset per suos diuinos prædicere clades & calamitates quas illaturus erat S. Iob. Hinc docet D. Aug. lib. 2. De Genesi ad litteram, c. 17. Quod maximè cauendi sunt illi qui sæpius vera coniectant, quia certius est illos cum dæmone habere commercium.

Quartò, quia animus hominis cui bona denuntiantur, excitatur ad audendū quidlibet, ut ea assequatur: persuadet enim sibi propitium cælum & numen: è contra autem cui mala prædicuntur, deijcitur in desperationem, ut non lubeat pro viribus in contrarium laborare, apprehendens ex illa prædictione, quod in vanū niteretur resistere, vel mala euadere, & sic contingit vtriusque euenire, quod prædictum fuerat, propter illius scilicet animositatem, & propter huius deiectionem & pusillanimitatem.

His adde multò frequentiùs prædici ab illis falsa, quàm vera, ut supra cum Aug. ex Cicerone notauimus, qui lib. 2. De diuinatione hoc allegat exemplum: promiserunt, inquit, Astrologi Pompeio Crasso & Cæsari lætissima omnia, non nisi iam senes cum summa gloria merituros, & tamen vterque infelicitè, & immaturè periit.

65 Superest ut proferamus scripturam vnam atque alterã, in quibus abusiue astrologi qui astra faciunt signa, & quasi tabulam pictam futurorum euenguum, sese fundant. Allegant itaque primò illud Genes. c. 1. ut sup. indicauimus, *Dixit autè Deus fixis luminaria in firmamento cali, & diuidant diem ac noctem, & sint in signa & tempora, & dies, & annos.* Deinde illud Isaie 34. *Complicabuntur sicut liber, cali: & quod illi satis cõforme est, Apoc. c. 6. Calum recessit*

sicut liber inuolutus: ex quibus inferunt calos esse quasi librum apertum vsque ad diem iudicij, in quo res humanæ possint legi.

Respondetur; ad primum locum quod attinet iuxta omnes antiquos Patres & Interpretes Scripturæ, dicuntur luminaria data in signa & tempora, & dies & annos, quia scilicet deseruiunt ad numerandos annos; ad diuidendos dies & noctes, ad distinguenda tempora æstatis & hiemis; veris & autumnii; quatenus hæc varietas seruit vsibus humanæ vitæ, ut ad seminandum, ad colligendū fructus, ad plantandum, ad nauigandum &c. Vide de hoc loco Aug. in opere imperfecto super Genesim, c. 13. Cyrillum Hierosolimitanum, Basilium & Ambrosium locis sup. cit.

Ad locum autem Isaie, & ex Apocalypsi respondetur, sermones istos accipiendos in sensu metaphorico, ut scilicet cali dicantur sicut liber complicandi, & recedere tanquã liber inuolutus, non motu aliquo locali, sed quia sol obscurabitur, & luna nõ dabit lumē suum, & à nobis sic cali absconduntur sicuti ab oculis libri cõplicati, & cessabunt vsibus hominum seruire quemadmodum lectioe absolutã libri complicantur aut inuoluti reponuntur, & sic oculis nostris obteguntur.

Petes Secundò, An diuinationo cū expressa 68 dæmonis inuocatione, & cum implicita tantum habeant malitiam eiusdem speciei?

Respondetur affirmatiue: nam taciti & expliciti eadem est ratio, inquit Bonac. circa 1. Præcept. Decalogi disp. 3. q. 5. punc. 3. n. 20. & differunt tantum secundū magis & minus perfectum, magis completum & minus completum intra eandem speciem. Recte tamen monet in cõfessione esse explicandū, vtrum superstitio fuerit cum expressa, an tantū cum tacita dæmonis inuocatione, quod etiã notat Suarez to. 1. lib. 2. De relig. c. 9. & 10. Reginald. lib. 17. n. 170. & alij. Ratio est, quia diuinationo cū expressa dæmonis inuocatione solet habere adiunctã aliquam hæresim aut adorationem dæmonis, & alia peccata, quæ explicanda sunt in confessione, de quibus prudens Confessarius merito inquirere, & desuper examinare debet pœnitentem, si talia non explicet.

DVBIVM XII.

Vtrum omnia futurorum prædictio ex signis qua ad auspiciū generaliter sumptum referuntur, sit superstitiosa, ut ex auium garritu, vel aliorum animalium, aut ex motu eorumdem; item ex somnijs, ex hominis sternutatione, ex lineamentis corporis, &c.?

67 **O**bseruandum hic in primis est, cum D. Thom. q. 95. art. 5. quatuor modis contingere vnum ex altero cognosci.

Primò

Primò enim effectus cognosci potest ex sua causa: Deinde causa vicissim ex effectu. Tertio vnus effectus ex altero effectu, quatenus pendent ab eadē causa naturali. Quarto res signata cognoscitur ex aliquo signo voluntario imposito ad illam significandam.

Obseruandum Secundò, satis per se constare, quòd signa de quibus hic dubium mouetur, non possint præsignificare futuros euentus hominum tanquā quæ sint causæ talium effectuum; neque vllus vnquā aruspex, vel chyromanticus id asserere præsumpti: nimis enim manifestum est, volatum vel garritum auium aut latratum canum vel lineamenta manuum non producere, vel causare effectus quos ex illis prænuntiare tentant.

Similiter satis euidens est, quod non possint præsignificare hos euentus hominū tanquam suas causas, cum ipsa signa præcedant; & proinde non possint dici causari ab euentibus qui adhuc futuri sunt. Vnde superest; vt si aliquomodo prænuntiare possint euentus futuros, quod prænuntient illos vel tanquam effectus prouenientes naturaliter ab eadem causa cum illis; vel tanquam notæ quædam à superiori mente vel causa, vt à Deo, vel à demone ad illos prænuntiandos ordinatæ & directæ. His præmissis

68 **RESPONDEO & DICO** Primò: Euentus rerum qui humano modo per experientiam vel aliā viam licitā cognoscuntur causari ac dependere naturaliter ab eadem causa, vnde hæc quæ signi loco habentur, proueniunt; absq; superstitione ac licitè ex his signis prædici possunt. Ita docet cōmuniter DD. Ratio est manifesta: quia naturali omnino discursu possumus ex effectu naturali modo colligere & cognoscere causam, à qua naturaliter sic disposita profluere cognoscitur, & similiter ex vno effectu etiam alterum qui naturaliter cognoscitur sequi ad eandem causam.

Sic in primis, ex volatu vel cantu auium possunt suo modo prædici pluuia, serenitates, & similes aëris dispositiones, vt docet D. Thom. quæst. citata, art. 7.

Isti enim motus & garritus auium proueniunt in ipsis auib; ex hoc, quòd auræ mutatio afficiat illarum corpuscula, aut cerebrū, vel spiritus animales, idq; citius quàm foris illa auræ mutatio appareat, vel ab hominibus obseruetur: quam affectionem phantasia occultā quædam naturæ cōsensione percipit, & per modū conuenientis vel disconuenientis apprehendit, & tunc ipsum animal exterius voce aut volatu eiusmodi affectionem prodit siue manifestat. De qua re Scriptores rei rusticæ multa solent scribere.

69 Quod verò ad signa attinet chyromantiæ, illa videtur omni ex parte maximè inania & vanissima, vt pote ex quibus citra artem diabolicam, nihil veri queat prædici, nisi mero casu: neque enim lineamenta manuum, vel lineamentorū causæ quidquam videntur ha-

bere commune cum futuris euentibus: & quidem quoad eos qui à liberis causis dependent, id certissimum est.

Quoad alios tamen, Philosophus problemate 49. indicat lineas per totam palmā perfectè extensas habere etiam quasi physicam quandam significationē, puta quod longioris sint vitæ qui palmam sic habent dispositā: cuius rei rationē referunt in hoc, quia lineæ benè protensæ in manu indicant bonam hominis complexionem, ex qua sperare licet & conijcere longiorem vitam, nisi scilicet per causas liberās aliter disponatur.

Ex somnijs quoq; quando à naturali causa existimantur prouenire; licet coniecturam 70 facere de quibusdā effectibus qui ab eadem causa nasci solent, vel etiam de ipsa causa, quantum alioquin nobis occulta sit: sic ex somnijs de auræ mutatione, de hominis temperamento, de humorū redundantia aliquid coniectari potest: eelum enim & aër impressionem quandam in humanū corpus, in sanguinē aut in spiritus animales faciunt ratione eius per sympathiā, phantasia apprehendit consentanea & conforma quædam visa maxime in quiete, dum sensuū exteriorum operatione non distrahitur, eo ferè modo quo diximus in auiculis, aut alijs bestiolis vigilantibus id euenire, quæ huiusmodi sensibilibus tantum intendunt.

Certior tamen coniectura sumi potest de affectionibus corporis dormientis, quàm de alteratione aëris, quia magis immediatè ex corporis dispositione somnia naturalia nascuntur: hoc itaque modo si quis per somnia videat incēdia, iudicatur bile flaua infestari; si quis autem fumum, tenebras, funera, vel id genus alia tristitia somniat, laborate putatur bile atra: si quis pluuiam, niues, dicitur abundare p̄uitā, aut frigidum flegmate, & sic de alijs cōplexionibus: & propterea solent DD. medici etiā inquirere de qualitate somniorum, vt inde coniectent de humore prædominante in infirmo. Aliquando etiā somnia proueniunt quasi naturaliter ex curis vel cogitationibus præuijs, & tunc nihil occultum aut futurum significant, sed tantum suam indicant causam, quæ notoriè præcessit.

Est interim omnis illa significatio incerta, quia ex varijs causis contingit eadē somnia obuenire; neque satis scitur ex quā causa obueniant: ac licet ex vna possit aliquid conijci per rationes dictas, ex altera nihil omnino licebit vbi similes rationes non concurrunt.

DICO Secundò: Quando constat aut 71 probabile est, aliquod prædictorum signorum, aut aliud simile à Deo prouenire, & ab eius particulari prouidentia disponi ac dirigi ad præsignificandum aliquid futurum (quod ratio fieri existimandum est) non erit illicitum ex illo futurum euentum prædicere & credere. Suarez lib. 2. De superstitione.

cap. 13. n. 19. & alij DD. & res ex Scripturis satis constat. Sic primi Regum cap. 14. verba ista Philistinorum ad Ionatham & armigerum eius, *Ascendite ad nos, erant Ionathæ signum & omen diuinum*, Philistæos per ipsum esse cedendos. Ita quoque Iudicum cap. 7. ex narratione somnij, quod quidam Madianites referebat de pane scilicet: subcineritio viso euertere castra ipsorum, intelligebat Gedeon tanquam ex signo sibi diuinitus dato, castra Madianitarum per ipsum turbanda, & euertenda. Item Genes. 24. ex verbis Rebeccæ: *Bibe Domine; quin & camelis tuis hauriam aquam*, &c. Colligebat famulus Abraham, ipsam esse quæ parata erat vxor filio domini sui prout hoc orauerat. Sic Genes. 8. ex Columba deferente ramum oliuæ virentibus folijs cognoscebat Noe aquas diluuij cessasse, & iram Domini Dei esse placatam: Deus namque ordinabat illa ad eiusmodi euentus significandos, idque occultâ quâdam inspiratione ijs qui effectum inde conijciebant, iudicabat, vt D. Thom. qu. 8. art. 7. & 3. docet de Gedeone, & de Elicfer famulo Abraham.

Sic quoque in sacra Scripturâ leguntur plura somnia diuersis accidisse à Deo disposita, quibus significabat ea quæ futura erant.

72 Porro hic notandum, diuersis modis eiusmodi somnia immitti; aliquando enim per modum expressæ locutionis, quando Deus per Angelum facit vt phantasia vel sensus communis percipiat per modum auditionis, & veluti alio loquente certa verba siue sermones, quibus quid fieri debeat significetur; & quidem subinde ita vt mens reddatur certa de eo, quod hoc à Deo fit, siue quâdam internâ illustratione, siue occulto quodam gustu qui verbis non potest satis explicari. Tale accidit Ioseph viro B. Mariæ Virginis, cui locutus est Angelus in somnio Matth. cap. 1. & Magis qui venerant adorare Christum Matth. cap. 2. quando ab Angelo sunt in somnio moniti, ne redirent ad Herodem: & de hoc genere ostensionis dicitur Numeror. cap. 12. *Si fuerit Propheta inter vos, per somnium loquar ad eum: & Latinè vocatur Oraculum.*

Aliquando verò huiusmodi ostensiones in somnijs immittuntur & sunt per apprehensiones visionum quarundam, quæ sunt veluti imagines rerum futurarum per illas significatarum; & huiusmodi visiones solent etiam esse in duplici differentia.

Quædam enim sunt veluti imagines propriæ & formales ipsarum rerum, quas significant vt Genes. 31. Vidit in somnio Iacob mares ascendentes super oves fæminas variij & maculosi coloris, quæ visio significabat id ipsum quod euenturum erat, scilicet quod oves parerent foetus varios & maculosos, quibus Iacob ditaretur, prout etiam An-

gelus ei explicabat. Simile videtur fuisse somnium D. Pauli, Actorum c. 16. quando noctu vidit hominem macedonem deprecantem illum, vt in Macedoniam transfiret.

Aliæ autem sunt imagines quæ tantum symbolicè & per tropum significant aliquid futurum, aut indicant secretum aliquod: cuiusmodi somnia frequentius in Scripturis narrantur, vt somnium Ioseph de manipulis vndecim quæ adorabant eius manipulum, & de sole, luna & stellis adorantibus ipsum: Genes. cap. 37. somnium pincernæ & pistoris Genes. cap. 40. Pharaonis de septem bobus & de septem spicis cap. 41. somnium Nabuchodonosoris de statua, Danielis 2. & de arbore magna, &c. Danielis 4.

Cæterum, huiusmodi somnia non tantum operâ bonorum Angelorum ex diuino imperio procurari possunt; sed etiam Angeli mali Deo permittente possunt taliâ causare, quia omnia illa representantur per phantasmata prius percepta, & spiritibus animalibus inherencia, quæ per motum localem applicari possunt phantasiz, & ita componi, vt huiusmodi faciant representationes tum proprias, tum symbolicas, vt tradunt D. Th. 1. parte, quæst. 111. artic. 3. & D. August. lib. 12. super Genesim ad litteram cap. 19. & 14.

Sed hinc difficultas oritur, quomodo discerni poterit, an somnium sit à Deo, an aliunde, siue ex causa aliqua naturali, siue à dæmone?

Respondetur: à Doctoribus solent aliquot assignari documenta, ex quibus id colligi possit, vt in primis ex eo ad quod per somnium quis veluti impellitur: si namque instigeris ad honestatem & virtutem amplectendam, ad pœnitentiam agendam, ad vitia deserenda, magnum inditium est, à Deo immitti, præsertim quando inde sequitur operatio.

Secundò ex affectione quæ ex somnio remanet, vt si maneat quædam animi illustratio circa res diuinas, cõsolatio sancta, promptitudo maior ad diuinum seruitium.

Tertiò colligitur hoc ex intimo quodam sapore & gustu animi; aliter enim mentem afficiunt somnia aut visa diuinitus immissa, aliter verò aliundè prouenientia, vt docet D. Gregorius lib. 4. moralium, cap. 48. Sancti Viri, inquit, inter illusiones & reuelationes ipsas aut imagines, quodam intimo sapore discernunt, vt sciant quid à bono spiritu percipiant, vel quid ab illusore patiantur. Exemplum huius de matre sua Monica refert Aug. lib. 6. Confessionum, c. 13. Quæ dicebat se discernere intimo quodam sapore quem explicare verbis non poterat, quid interesset inter reuelantem Deum, & animam suam somniantem.

Denique attendendum maximè in his &

his & similibus somnijs aut visionibus, an quis euadat inde modestior, humilior, magis obtemperans superioribus, & se in omnibus magis submittere: an verò concipiat inde spiritus altiores quibus se alijs præferat, contentiones in communitate suscitet, & à debita obedientia se subtrahat, vel alios contempnat. Si enim priora illa sequantur, bonum est signum provenire à Deo & sanctis Angelis: si posteriora autem, signum est diabolicam esse illusionem.

Quare licet certum signum sit, somnia siue per modum visionis, siue per modum auditionis fiant, non esse à Deo quæ circa res turpes & inhonestas versantur, & ad eas excitant, & similiter nec ea, quando non euenierint, quæ putantur indicare, iuxta illud Deuter. cap. 18. *Quod si in Nomine Domini Prophetæ dixerit, & non euenierit, hoc Dominus non est locus.* Non tamen certum signum est illa à Deo esse, quando versantur circa res honestas aut pias: similiter neque ideo quod euenierint quæ existimantur somnia prælagire: nam & Deuter. cap. 18. monet Dominus; *Etiam si dixerint vobis, & ita euenierint, non credatur eis,* scilicet Auguribus, de quibus ibi sermo est: nam & dæmon libenter suggerit sæpius vera dum potest, sicut etiam aliquando bona ac salutaria in se, sed ad finem malū, vt dum sic auctoritatem & fidem spiritus veracis obtinuerit, trahat facilius homines in omnis generis errores, & in graua crimina deducat. Vide D. Thomam infra q. 172. art. 6. & D. August. lib. 2. De doctrina Christiana cap. 19. vnde rectè monet Isidorus lib. 3. sententiarum cap. 6. Non facile somnijs tanquam diuinis esse credendum, eo quod ex varijs causis nobis non perspectis nascuntur, & Sathanas sæpius in Angelum lucis se transfiguratur. Vide Suarez sup. lib. 2. De superstitione, cap. 13. n. 21. & sequentib. Bonac. tom. 2. circa 1. Præcept. Decalogi disp. 3. qu. 5. p. 3. n. 7. Clauem Reg. lib. 4. cap. 5. n. 8.

76 **Dico Tertio:** Quodcumque non constat naturali, aut morali argumento probabili, aliquid prædictorum quæ quasi signa habentur, aut aliud simile provenire ab eadem naturali causa cum effectu occulto aut futuro, neque constat illud diuinitus ordinari ac dirigi ad futurum euentum indicandum, tunc planè illicitum ac superstitiosum est ex aliquo istorum velle effectum futurum diuinare, vel occultum explicare. Ita D. Thomas, quæst. 95. art. 5. Suarez supra dub. citat. n. 20. Clavis Regia, n. 9. Bonacina, & alij communiter. Probatum ex Scripturis, Leuiticorum cap. 21. *Non augurabimini, neque obseruabitis somnia:* Ecclesiast. 34. *Vana spes & mendacium insensatum, & somnia extollunt imprudentes:* & iterum infra, *Multos enim errare fecerunt, & exciderunt sperantes in illis.*

Quà de re licet videre pulchrum exemplum apud D. Gregorium libro 4. Dialogorum c. 49. & Iure Ciuili, l. Et si C. De maleficis & mathem. damnantur omnes illi Augures, Astrologi, Aruspices, & similes diuinatores, sicuti Nicromantici & Magi.

Ratio ex dictis satis est manifesta, quia cum non significant euentum futurum modo naturali, videlicet neque vt causa, neque vt effectus illius, neque vt quid dependens ab eadem causa naturali: neque datum sit tanquam signum ex particulari diuinæ prouidentiae ordinatione, & directione, ac instructione, necesse est, quod significant euentum (si aliqua ratione significare dicenda sunt) ex institutione & instructione dæmonis: qui subinde (Deo permittente) effectum qui ex tali vanitate futurus creditur, procurat, vt mentes hominum curiositate & superstitione implicatas, quocumque libuerit, impellat, quemadmodum tradit D. August. lib. 2. De doctrina Christiana cap. 24. non enim quia valebant, inquit, animaduersa sunt (scilicet eiusmodi signa) sed animaduertendo & obseruando factum est, vt valeret, id est, aliquando euenirent quæ significare dicuntur, videlicet dæmone id procurante: quod pergit Augustinus infra amplius declarare.

Ex his itaque consequens est, eos qui ex talibus signis de occultis aut futuris modo dicto diuinant, se submittere dæmonis disciplinæ, tacitamque cum illo fouere societate vtendo regulis, aut monitis ab illo procedentibus, & implicite sua vana credulitate inuocare ipsum, vt procuret & effectuet quod prædictum est, ne artes eius inueniantur fallaces: ac denique dæmoni attribuere, quod Deo proprium est, scilicet futuros euentus à liberis causis dependentes præcognoscere, quemadmodum supra de cultoribus astrologiæ iudiciariæ ex sanctis Patribus diximus.

Est itaque omnis huiusmodi diuinatio ex genere suo peccatum mortale: fieri tamen potest, vt sit veniale tantum, vt docent Caietanus in summa V. Somniorum obseruatio: & Nauarrus in manuali cap. 11. n. 33. & cum illis Suarez lib. 2. De superstitione cap. 13. circa finem, v. g. Si quis tantum cogitet in hoc vel illo casu posse fieri, quod talia signa sint à Deo ad aliquid ipsi insinuandum, quāuis sufficiens argumentum rei illius non habeat, & eā occasione aliquid agat vel omitat, vt sic in omnem euentum sibi consulat, modo tamen illa actio vel omisso in se felicitate sit; quemadmodum frequenter accidere solet mulierculis, & hominibus parui iudicij: quamuis enim interueniat vanitas quædam, aut nimia timiditas, non tamen apparet grauis malitia, inquit Suarez, quia si quis rectè consideret, ille non tam credit esse

R r r iij

signum

signum à Deo, aut signum verum, quàm posse esse tale, in quo multò minùs erroris est; licet multum sit leuitatis ac vanitatis.

78 At verò si quis ita sit obseruator eiusmodi signorum & vanitatum, vt ordinariè per illas indicationes & diuinationes in negotijs agendis gubernetur, non potest excusari à graui culpâ, quia agit contra illud Leuiticorum cap. 21. *Non augurabimini, neque obseruabitis somnia.*

Quare merito omnes valdè hortandi sunt à Pastoribus & Confessarijs, ne initijs eiusmodi obseruationum dent locum vllum, tum quia mala sunt, tum quia magnum periculum adducunt; ne paulatim actiones suas omnes iuxta eiusmodi vanas diuinationes moderentur, dum non cessat diabolus sensim magis & magis phantasiâ ipsorum & mentem eiusmodi vanis apprehensionibus perturbare.

Sed contra dicta obijcitur, ac in primis pro chyromantia, illud Iob cap. 37. *Qui in manu omnium hominum signat* (videl: Deus) *vt noverint singuli opera sua:* ergo non videbitur hæc ars vana aut superstitiosa.

79 Respondetur Nègando Consequentiam: quod verò ad locum illum attinet, diuersi diuersimodè interpretantur, ita tamen omnes, vt nihil faucat chyromantiæ superstitiosæ.

D. Thomas & Lyranus per manum intelligere videntur operatiuam potentiam, in qua Deus signat, quatenus diuersam inclinationem indit homini ad diuersa studia, exercitia & opera exercenda: vnde singuli noscant, quid magis sibi conueniat.

Recentiores autem nonnulli, vt Pineda ad illa verba, dant hunc sensum; *Qui in manu omnium signat*, id est, manus omnium claudit & impedit, scilicet per niues, tempestates, de quibus antea sermo fuit, vt operari non valeant, & ita singuli sciant opera sua, id est, agnoscant, quam sint in se infirmi, quæ tam facile à Deo impediuntur. Iansonius autem in Iob dicit, *In manu omnium hominum signare, &c.* quia ex dispositione manuum aliquatenus licet conijcere quibus operibus exercendis singuli apti sint; calâmo nimirum, inquit, Aratro, aut similibus: in cuius rei argumentum adducit, quod David dictus est manu fortis: qui postea apparuit admodum bellicosus.

Ex dispositione itaque manuum, puta ex robore, tenetudine, vel longitudine, aut similibus quæ ipsi operi instrumentaliter deseruiunt, non ex lineamentis, aliquatenus id conijci posse intelligendum est, & hic sensus apparet planior, ac satis textui accommodatus.

Obijcitur Secundò, exemplum Ioseph Genes. cap. 44. qui dixit fratribus suis: *An ignoratis, quia non sit similis mei in augurandi*

scientiâ? vnde apparet, quòd ipse fuerit vel haberi voluerit de augurum numero, ac proinde illa augurandi ars non videtur damanda, cum Ioseph fuerit Vir Sanctus.

Respondetur: D. Thomâ cū Augustino id intelligere, à Ioseph iocò dictū fuisse, aut ex opinione vulgi, quâ vt summus Augur habebatur ad intimidandū fratres magis; nō quod Augurijs ethnicorū intēderet; sed quia multa obscura, aut futura Deo reuelate cognosceret & explicaret; atque ita Augurandi nomen dici possit, aliquando etiam extendi ad diuinationem quæ ex signis à Deo ordinatis & directis sumitur.

Itaque Ioseph non voluit augur videri, quales erant alij in Ægypto, sed longè excellentior & superior qui spiritu veri Dei certissimè & absque omni errore occulta explanare, & futura prædicere poterat; quæ admodum aliquoties iam ostenderat: & pro tali quoque Ægyptij illum habebant, vnde & dicebat, *An ignoratis quia non sit similis mei in augurandi scientiâ?* Quia excellentiori & certiori ratione, scilicet per spiritum Dei, obscura intelligebat & futura prænuntiabat.

DVBIVM XIII.

Vtrum sortes semper sint illicitæ?

D. Thom. art. 8. quæst. 95. citatâ, & alij 81 Doctores cum illo communiter distinguunt triplices sortes, scilicet diuinatorias, consultorias; & diuisorias: quæ distinctio ex diuerso sortium mittendarum sine, desumpta est.

Diuinatoriæ itaque dicuntur, quando per eas inquiritur de futuris euentibus.

Consultoriæ autem, quando per eas inquiritur diuinum iudicium seu eius voluntas.

Diuisoriæ verò sunt, quando per illas inuestigatur quid cui tribuendū sit inter plures, ratione videlicet alicuius præuij contractus quo partes desuper inter se conuenerunt. His positis

RESPONDEO & DICO Primò: Sortes diuinatoriæ sunt omnino illicitæ ac superstitiosæ. Patet ex Cap. 1. De sortilegijs, & ex pluribus Capitulis, causa 26. quæst. 5. vt Cap. Sortes; Cap. Peruenit, & alijs, quibus prohibentur sortes, sicuti aliæ diuinationes, & incantationes.

Ratio est, quia harum moderatio ad effectum prænunciandum à nulla causa potest prudenter expectari, nisi à dæmone.

Confirmatur; non enim à Deo, quandoquidem nulla extet huius rei promissio, & insuper euentus qui sæpius fallit, satis contrarium demonstrat. Accedit quod nulla sit necessitas

necessitas illius peculiaris Dei operationis, quâ sortes ita temperet, vt infallibiliter effectum futurum indicent, præsertim dum sapius exquiruntur ea quæ vel non conuenit, aut non interest hominis scire.

Non etiam à cælo vel astris, quia hoc est redire ad iudiciariam astrologiam, & voluntates fato subijcere, aut illis futurorum contingentium cognitionem tribuere, quod vtrumque constat esse absurdum.

Nec denique à casu, quia quod casu fit, nihil certi præsignificare potest, quatenus purè casu fieri intelligitur.

Restat igitur, quòd ex dæmone expectetur moderatio illa sortium, vt palam effectum futurum prænuntient; cui pròinde attribuitur futurorum contingentium notitia, quæ Deo propria est: & tacito quodam pacto & consensu inuocatur, tum vt sortes dirigat, tum vt effectum procuret aut procurare studeat quantum potest, iuxta dicta dubio præcedenti in similibus diuinationibus quæ omnia cedunt in Dei irreuerentiam ac iniuriam.

83 **Dico Secundò:** Sortes consultoriæ regulariter quoque illicitæ sunt, tum quia sine necessitate à Deo requirere, vt peculiari signo voluntatem suam manifestet, pertinet ad tentationem Dei, vt docet D. Thom. supra: tum quia promissionem à Deo non habemus, quòd per sortes nobis voluntatem suam indicabit.

Quare vanum est existimare & sibi persuadere Deum hoc velle, quod sortes indicant; imò & periculosum id ipsum est, quia facile se dæmon his immiscebit ad hominem decipiendum.

84 **Dixi regulariter,** quia aliquando possunt esse licitæ:

Primò, Si Deus aliquibus inspiret suam voluntatem sic esse inuestigandam, vti factum est in electione Saulis ad regnum; primi Regum cap. 10. In assumptione Sancti Matthiæ ad Apostolatam, Actorum cap. 1. & similiter Iosue 7. Achan iudicio sortium inuentus est, qui de anathemate sibi aliquid vsurpauerat.

Secundò, Si res sit aduè ad religionem spectans, & non suppetat humanum consilium, quo cognoscatur quid debeat in præsentem necessitate fieri, licebit has sortes adhibere cum bona fiducia, quòd à Deo per singularem eius prouidentiam sint moderanda. Hoc tamen faciendum erit cum decenti cæremonia & adhibitis simul precibus, & alijs bonis operibus, vt Dominus adesse & dirigere dignetur: quemadmodum etiam fecerunt Apostoli in electione Dini Matthiæ per sortes. Sumitur hoc ex D. Augustino, epistola 180. ad Honoratum, vbi scribit: Si inter Dei ministros sit disceptatio, qui eorum persecutionis tempore maneat, ne fa-

ga fiat omnium, & qui eorum fugiant, ne morte omnium deseratur Ecclesia, si hæc disceptatio aliter non potuerit terminari, quantum mihi videtur, inquit, qui maneat, qui fugiant sorte legendi sunt.

Dico Tertio: Sortes diuisionis plerisque que in rebus sunt licitæ, & de se possunt honestè fieri. Ita Suarez lib. 2. cap. 12. num. 3. Caiet. ad quæst. 95. art. 8. D. Thom. & communiter DD. Sumitur etiam ex D. Augustino lib. 1. De doctrina Christiana cap. 28. vbi docet, Si alicui abudet aliquid quod dare oportet illi qui non habet, nec duobus dari possit, tum si occurrerent duo quorum neuter alium vel indigentia, vel erga te aliqua necessitudine superaret, nihil iustius fieri tum quàm vt sorte eligeret, cui nam dandum esset, quod vtrique dari nõ posset.

Licet itaque in primis has sortes adhibere in rebus externis & temporalibus quæ commodè aliter non possunt distribui.

Deinde in negotijs gerendis vbi de periculo subeundo, vel de honore acquirendo inter plures disceptatur, vt quando à milite oppidum est oppugnandum, sorte inter milites potest decidi, quæ natio, aut quæ legio prior esse debeat. Huc etiam referri potest exemplum Augustini de Sacerdote qui persecutionis tempore remanere debeat.

Tertio, In dirimendis litibus in negotijs temporalibus, quando aliter non possunt commodè terminari.

Quarto, In deligendis qui pœnas subeant quando omnes sunt illas promeriti, & Princeps aliquibus parcere velit, committendo in talibus ipsos euentus casui aut potius diuine prouidentia, prout illa disposuerit dirigendo vel permittendo fieri: quia in eo per se non inest incommodum, & alia non suppetit ratio commodior dirimendi eiusmodi negotia.

In officijs autem distribuendis per se loquendo, sortes adhibendæ non sunt, ne quidem in sæcularibus, quia quæ secundum merita & conuenientes quantitates sunt conferenda, non debent forti committi: nam hoc in primis aduersatur iustitiæ distributiua, quin & commutatiua ac legali; quatenus natum est perturbare debitam administrationem Reipublicæ, & impedire bonum commune, dum sortes deferunt sæpius officium ijs qui idonei non sunt ad eius administrationem, & prætereunt dignos & qualificados. Ita Clauis Regia lib. 4. cap. 5. n. 21. cum Tabienna V. Sors, Caiet. hic quæst. 95. art. 8. Tol. lib. 4. 5. & alijs. Inter plures tamè qui iam omnes benè idonei probati sunt, nec subest iusta ratio, quare vnus præ alio promoneatur, non videtur illicitum fore, vnum ex illis sorte assumere. Sumitur ex D. Thom. quæst. 95. artic. 8. & docet ibidem Caiet. & alij Doctores communiter. Neque id

que id prohibetur Capitulo Ecclesia, De sortilegijs, vt ibidem notat Panorinitanus.

88 In electionibus autem Ecclesiasticis ad dignitates, ad beneficia, vel officia nullo modo sortes admittuntur, vt pote quas Canonnes expressè prohibent, citato Capitulo Ecclesia, De sortilegijs, vbi primo dicitur multà reprehensione dignum, quòd fors in talibus interueniat, & postea quasi concluditur, Sortis igitur vsus in electionibus perpetuà prohibitione damnantes &c. Vbi Panorinit. quoque notat, quòd non solum electio Prælati per sortes fieri non debeat, sed neque electiones Compromissariorum qui constituuntur ad eligendum Prælatum, per sortes fieri debeant. Quòd etiam ex textu clarum est: & ratio ex dictis n. 87. potest intelligi.

89 Sed quæri hic potest primò, an saltem in casu quo suffragia paria circa duos concurrunt, non possit paritas illa dirimi sorte, præfertim si bis teruè sint reiterata suffragia, nec paritas sublata?

Respondetur cum Suarez lib. 2. De superstitione c. 12. n. 7. secundum ius commune, nec illo casu licere, quia esset vera electio per sortem, quæ in vniuersum est prohibita; & pro se adducit glossam in Capitulum Duobus, De rescriptis in 6. ad V. Teneantur, vbi habet, Quòd superior debeat electores compellere, vt concordent, vel quòd aliàs ad illum deuoluatur: & ita quoque docet Felinus ad Capitulum Sanctæ Crucis, De rescriptis cum Cardinale ad Capitulum Licet causam, De probationibus, vbi generalem statuit regulam in beneficialibus non esse locum sorti.

90 Nihilominus disputatur inter Doctores peculiariter, vt rùm in componendis litibus super beneficio Ecclesiastico non liceat sorte vri?

Multi negant, vt Cardinalis loco citato, similiter Felinus supra De rescriptis, & alij: idque ideo, quia per huiusmodi sortem incurritur periculum obtinendi beneficium sine iusto titulo: quo pacto obtineri nequit, vt patet ex 1. regula de regulis iuris in 6.

Alij autem dicunt, id nõ esse prohibitum, per Capitulum Ecclesia supra De sortilegijs, & proinde existimant esse licitum; quia in Capitulo illo tantum prohibentur sortes in electionibus, quæ lex cum sit odiosa, videtur restringenda ad proprietatem verborum. Vnde non est amplianda ad reliquas conventiones quæ non sunt electiones, & à quibus non dependent electiones, prout hic in casu: nam iste cui sortes fauet, non accipit beneficium ex vi fortis, sed ex vi tituli aut iuris quo beneficium coram Iudice prætendebat: per sortem autem solum aufertur impedimentum.

Respondetur itaque in primis: Verum vi-

deri, quòd non sit prohibitum ex vi Capituli Ecclesia; idque propter rationem secundæ opinionis; pro qua etiam facit glossa ad Capitulum Licet causa, De probationibus, V. Vti possidetis; & consentit Hostiensis ibidem: nihilominus tamen propter rationem quam vrget prima opinio, dicendum est non posse priuatam conventionem partium litigantium, ita sorte litem dirimi; sed debere interuenire auctoritatem Iudicis: & hac mediante id fieri posse: quemadmodum non possunt partes inter se priuatim pacisci absolutè super beneficio litigioso, sed si in manibus Iudicis paciscantur, & ipse admittat & iuxta pactum proferat sententiam, iam conuentio tenet, & nulla committitur simonia, aut sacrilegium: hic enim auctoritas Iudicis supplet si quis fortè defectus fuerit in titulo illius qui beneficium consequitur, & sic cauetur periculum vitiosi ingressus ad beneficium, modò omnia reliqua sint peracta legitime & bonâ fide.

DŪBIVM XIV.

De prima specie vana obseruantia, qua vocatur ars notoria.

Suprà cum D. Thomâ diximus, vanam Observantiam esse tertiam speciem superstitionis falsi cultus: quam ipse hic q. 96. vterius subdividit in alias tres quasi species: scilicet in artem notoriam: in obseruantiam sanitarum, & obseruantiam euentuum.

Ars notoria itaque est superstitiosa ratio quædam comparandi sibi scientiam quasi infusam per quasdam orationes, ieiunia, certarum figurarum inspectiones, & id genus alia vana media quæ ad effectum talem neque ex natura rei, neque à Deo habent aliquam proportionem. Colligitur ex D. Thomâ, quæst. citatâ art. 1.

Estque vsus huius artis peccatum mortale, quia tacitè inuocatur diabolus, vt subito scientiam infundat, atque ita cum illo inicitur societas; ac insuper etiam illi attribuitur diuina potestas & actio: quia iuxta D. Augustinum lib. 1. De ciuitate, cap. 9. Solus Deus potest subito absque temporis mora, infundere animæ habitus scientiæ.

Confirmatur, quia cæremoniæ illæ quæ adhibentur, non habent vim talem ex sua ratione vel natura, neque à Deo per extraordinarium concursum: hoc enim si ita esset, minimè Ecclesia ignoraret; ergò effectus ad quem consequendum adhibentur, nõ potest nisi à diabolo expectari. Non quidem quòd hic possit veros scientiæ habitus homini indere aut conferre; sed quia apparentem quandam scitiæ speciem in homine causat.

Dupliciter

92 Dupliciter autem potest dæmon id præstare, vt notat Mald, tract. 10. cap. 7. dub. 10.

In primis interius suggerendo, non quidem nouæ speciei impressione siue productione in phantasia, quod eius potestatem superat, vt docet Suarez lib. 2. De superst. cap. 8. num. 4. & passim alij, sed specierum præexistentium ordinatione & inter se compositione, quemadmodum typos coordinant typographi, ac tali corporis alteratione quâ futurum nouit, quod potius istis speciebus homo occupabitur, quàm alijs. Quod aliquando tantâ celeritate efficit, vt illa eadem apprehendendo & quasi cogitando, videatur sibi homo mirabili modo scientiam acquirere.

Secundò per modum spiritus assistentis: dæmone scilicet suggerente singula, quando vsu veniunt eâ promptitudine & dexterritate, vt ex habitu scientiæ videatur homo sibi ista proferre, quæ tantum habet ex speciali dæmonis suggestione, qui talia optimè callet, quo modo refertur de anabaptistis quod sumpto bolo suæ cænæ hereticæ, gloriètur se mox scripturas scire & de illis posse disputare, vt est videre apud Suarez lib. 2. cap. 16. n. 12.

93 Quando itaque D. Thom. art. 1. citato in fine corporis, dicit per artem notoriam, non quæri scientiam à dæmone docente, non excludit omnem modum acquirendi talem qualem scientiam operâ dæmonis, vt quidam existimare videntur, quasi hæc ars non pertineret ad superstitionem cultus falsi numinis, sed cultus incongrui, quia indebito modo quærat scientia à Deo: hoc enim est expressè contra doctrinam D. Th. sup.

Vnde dicendum est, quod excludat tantum modum discendi à dæmone loquente exterius, & docente more humano per aliquod organum assumptum, & tali modo non inquiretur scientia per huiusmodi artem, sed expetitur aliâ viâ breuiori absq; villo studio, & attentione humanâ ad vocè quasi magistri, videlicet per solam vanam specierum exhibitionem.

DVBIVM XV.

*Quid sit & in quibus consistat
superstitiosa obseruan-
tia sanitatum.*

94 **R**espondetur: Observantia sanitatum est superstitio, quâ adhibentur res, aut verba, sine cæremoniæ & signa ad hominum vel aliorum animalium morbos curandos, aut mitigandos dolores, ad sistendum sanguinem, ad reddendum se immunem contra læsiones, & similes effectus, ad quos operan-

dos non possunt ostendi vel à causis naturalibus, vel à Deo habere virtutem aliquam vel efficaciam. Colligitur hæc descriptio seu explicatio ex D. Thoma, artic. 2. quæst. 96. citata.

Sunt itaque huiusmodi signa aliquando res permanentes, vt numismata certis characteribus insignita, vel in certam figuram formata; aut nomina, vel characteres in chartis descripti; aliquando autem res transeuntes, vt carmina; vel certæ protractiones & quasi signationes manu factæ, aut similes ritus: quod significat D. Augustinus lib. 21. De ciuitate cap. 6. Vbi agens de lucerna quæ referebatur inextinguibilis in quodâ phano verneris, & ostendens id fieri potuisse tû in primis molimine aliquo artis humanæ ex lapide asbesto inquit: tum per magos, ac etiâ per ipsos dæmones immediatè, videlicet dæmone aliquo sub nomine veneris tantâ se efficacia præsentante, vt hoc ibi prodigium, & appareret hominibus & diutius permaneret, adiungit: Illiciuntur autem dæmones ad inhabitandum, per creaturas quas non ipsi, sed Deus condidit, delectabilibus pro sua diuersitate diuersis, non vt animalia cibus, sed vt spiritus signis, quæ cuiusque delectationi congruunt per varia genera lapidum, herbarum, lignorum, animalium, carminum, rituum: non quidem quod his in se consideratis vt creaturæ sunt, delectentur; sed quod suo gaudeant artificio, dum homines hisce vanitatibus à Deo seducunt, & ad suam quasi deuotionem & cultum pertrahunt, atque ita corda mortalium possident, vt ibidem in sequentibus docet Augustinus.

Huc itaque pertinent Curationes etiâ illæ quâdo adhibentur remedia, quæ quidè vidètur naturalia, sed admiscetur friuola aliqua conditio, sine qua non essent, nec putantur habitura effectum. Eodem referendæ sunt imagines, quas vocant astronomicas, quæ sub certa constellatione sunt fabricatæ: sic gestare figuram leonis in auro sculptam sub signo leonis, contra fantasmata melancholica, contra pestem, contra febres, aut similes infirmitates, vt vani quidam homines à dæmone persuasi faciunt, ad hanc superstitionis speciem pertinet; quasi verò figura leonis sculpta in auro sub hac constellatione, plus præstare possit quàm figura bouis vel equi.

Cum itaque omnia illa ex se naturalem vim non habeant, neque constet Deum ad illa signa operari, tales effectus, dicendum est quando obueniunt, à dæmone præstari, qui visis talibus signis ex pacto à se constituto prouocatur, & allicitur ad procurandos eiusmodi effectus, quantum potest: quia sibi ducit honori, quod homines præceptis eius & vanis instructionibus fidem adhibeant, ijlsque

ijſque vtantur pro ſuo ſolatio, aut ſubleuamine.

96 Hinc non rectè conatur Caiet. hic q. 96. citata art. 2. à ſuperſtitione excuſare iſtiusmodi imagines, quibus ſunt inſculptæ tantùm figuræ alicuius ſigni cæleſtis; v. g. leonis, virginis, &c. abſque characteribus vel alijs notulis, ac in certa conſtellatione ſint fabricatæ, quatenus dicuntur eſſe vtilis contra aliquem morbum, vt contra dolores renum, vel melancholiã, aut ad ſimilem effectũ aliquem & ad eum finem adhibentur: cuius opinionem alij communiter reprehendunt & reiſciunt, vt pote quæ in naturali aliqua cauſandi ratione fundari non potuit, quamuis ille ſic fundare conetur: eſtque contra D. Thom. eodem art. 2. ad 2. qui etiam bonam rationem contra illam format. Vide Suarez lib. 2. De ſuperſtitione cap. 15. n. 18; vbi latè Caietanum refutat: cui etiam ſatis manifeſtè aduerſatur D. Auguſt. lib. 10. De ciuit. c. 9. & D. Chryſoſt. homil. 8. in epiſt. ad Coloſſ. Ad hoc quoque genus ſuperſtitionis referendus eſt modus curandi vulnera hominum aut animalium longè diſtantiũ etiam læthalia breui temporis ſpatio, applicato quodam vnguenti genere, aut puluere vittis, ſiue pannis lineis ſanguine vulneratorum infectis ſeu madefactis: Similiter etiam modus ſanandi abſentes quodam vnguento quod armarium vocant, applicato enſi, quo infirmus fuit fauciatuſ ſiue vulneratuſ: de quibus latè tractat Bonacina ſuprà ad 1. præcept. Decalogi diſp. 3. quæſt. 5. puncto 4. nu. 17. & ſequentibus. Vbi etiam nu. 19. cū Sylueſt. V. Correſtiõ, qu. 10. Henriquez lib. 13. De excommunicatione c. 18. & alijs, dicit eos qui iſtis medèdi generibus vtantur eſſe denuntiandos ſancto inquisitionis officio, quando inſiſtores putantur adhibitori remedium: præmittendam tamen eſſe fraternam correſtionem.

Neque tantum in rebus profanis, ſed etiã frequenter in rebus ſacris cõmittitur abuſus, & locum habet eiſmodi obſeruantiarum ſuperſtitio, quatenus adiectã aliquã indebita circumſtantiã, vel ſuperſtitioſã intentione vitiantur.

ſpectat itaque ad ſuperſtitioſam obſeruantiam, quando geſtantur reliquiæ, aut verba ſacra, vel preces in charta deſcriptæ ad prædictos effectus, aut ſimiles cõſequentibus, vt quod geſtentur in vaſculo talis aut talis figuræ; quod charta hoc vel illo modo plicetur; quod addantur verba inuſitata, & nihil ſignificantiã, quod adiungantur certi characteres, vel ſimilis aliqua nugatoria circumſtantiã: iſta enim efficit opus ipſum ſuperſtitioſum, quando tanquam neceſſaria apponitur.

97 Addo præterea, quod licet ſecluſã omni

ſuperſtitione, ſit ſanctum & religioſum reliquias Sanctorum ad collum ſuſpenſas deferre, aut Euangelium, v. g. Initium ſancti Ioannis deſcriptum portare in petto; aut certis diebus in honorem alicuius Sancti ieiunare cum bona & diſcreta fiducia ſperando per modum impetrationis à Deo peculiarem aliquam protectionem contra aduerſa aut mala, tum temporalia, tum ſpiritualia, præſertim quæ dæmonis machinatione nobis iſtarent, nihilominus iſta facere cum certa & firma perſuaſione, quod propterea quis in corpore lædi non poterit ab hoſtibus, vel quod non morietur in peccatis, quod infallibiliter percipiet ſua extrema Sacramenta, aut ſimilia, illicitum eſt, ac ſuperſtitioſum: Ita Clauis Regia lib. 4. cap. 6. Nauarr. cap. 11. n. 35. Bonac. ad 1. præcept. Decalogi diſp. 3. q. 5. puncto 4. n. 11. Suarez ſup. lib. 2. cap. 15. n. 11. & alij. Quia tamen non admisceatur aliquid externum, quod ad ſuperſtitionem pertineat, tamen animus ſuperſtitioſè illis vitur ad certam & infallibilem ſalutem animæ vel corporis: quem effectum neque naturã ſuã neque ex diuina inſtitutione & promiſſione habent. Vide plura apud Suarez hæc de re loco cit. n. 10. Eſtque vana hæc ſecuritas hominibus valdè pernicioſa, vt pote quæ reddat eos temerarios & præſumptuoſos in contentionibus & rixis; tepidos autem in bonis operibus, & ad pœnitentiam tardiores. Vnde contingit quod in peccatis ſuis moriantur: vt notat Clauis Regia ſup. n. 8.

In omnibus itaque eiſmodi ſuperſtitioſis obſeruantijs reperitur peccatum ex genere ſuo mortale: ratione tamen ignorantie aut bonæ fidei à culpa mortali excuſari aliquando poterunt præſertim quando non certiffimè expectant ipſos effectus. Vide Nauarrum cap. 11. nu. 33. & Caietanum in ſumma, V. Obſeruationum ſuperſtitio.

Quæret aliquis, quid dicendum ſit de multis & varijs cæremonijs adhiberi ſolitæ ſolemniter in diuerſis locis ad effectus quosdam obtinendos, vt contra morſum canis rabidi apud D. Hubertum in Ardenna: Item ad liberandos energumenos à dæmone in municipio Gelenſi, & in alijs Eccleſijs: quæ tamen cæremoniæ vim non habent aliquam naturalem ad tales effectus; neque videntur pertinere ad Dei vel Sanctorum cultum aut venerationem?

98 Reſpondetur, eiſmodi cæremonias quãuis ſi recenter & à priuatis adinuenirentur & adhiberentur ad ſimiles effectus, merito haberentur ſuſpectæ, imò & ſuperſtitioſæ, tamen non facile eſſe damnandas illis in locis vbi antiquo & ſolemni vſu ſunt frequentatæ à quouis genere hominum, etiam à bonis ac pijs, præſertim eo quod ſatis ſemper Episcopis & ordinarijs locorum fuerint cognitæ,

gnitæ, nec etiam Nuntios Apostolicos cum potestate Legati potuerint latere, qui in locis satis vicinis sæpius resederunt: neque interdixæ aut prohibixæ reperiuntur. Quare piè de illis potest credi, quòd aliquando viris sanctis aut religionis fuerint diuinitus suggestæ: quòdque ijs mediantibus voluerit Deus suam benignitatem, & vt sic dicam beneuolam humanitatè hominibus demonstrare ad intercessionem suorum Sanctorum talibus in locis, vt per huiusmodi effectus, homines ad se attraheret, ac in fide Catholicà & sancta spe confirmaret; vtq; ad ipsum homines in suis necessitatibus confugerent, & ab illo salutem tum corporalem, tum spiritualem exposcerent.

Possunt autem istæ cæremoniæ sanctum quoque habere vsum, v. g. piam aliquam significationem, quâ rememorentur mysteria salutis nostræ, vel seruire vt animus excitetur ad deuotionè, aut foueatur in illa, ne feruorem conceptum, mox remittat, vel vt diutius opera pia, & pœnalia exerceantur, quæ etiam seruiunt ad exercitium obedientiæ & ad mortificationè affectuum, quibus solent satis aduersari. Insuper etiam multum valet oratio iusti assidua. Vide Clauem Reg. sup. n. 6. §. ex quibus etiam patet, vbi sic excusat quòd certis locis circa templum S. Antonij nonies circumducantur iumenta ex antiqua & nota consuetudine, & alia similia.

100 Neque omninò mirum videri debet, si dicantur ex Dei aliqua instructione adhiberi; quandoquidè in Scripturis sanctis legamus Deum per diuersas cæremonias externas cõtulisse diuersos effectus corporales hominibus: lib. 4. Regum cap. 4. Elyseus vt resuscitaret puerum Sunanitidis non tantùm orauit, sed & incubuit super puerum, & posuit os suum super os pueri, & oculos super oculos eius, & manus super manus eius. Item 4. Regum c. 5. mandat Elyseus Naaman Syro, Vt vadat & lauetur septies in Iordane, vt sic à lepra mundaretur. Similia habentur Iosue c. 6. & Numeror. c. 21. Item Ioan. c. 9. Christus Dominus expuit in terram, & fecit lutum ex sputo, & liniuit lutum super oculos cœci, & dixit ei, *Vade, laua in natatoria Syloe: abiit ergo & lauit, & venit videns.*

Quare cum placuerit Deo per diuersas cæremonias, tum in lege veteri, tum in noua operari sic miraculosos effectus, poterit piè quoque credi ex ipsius inspiratione, cæremonias de quibus mouetur quæstio, fuisse institutas ad effectus certos hominibus cõmodos præstandos pro suo & Sanctorum suorum honorè augendo. Curandum tamen sollicitè in istis, vt adhibeantur pià consideratione & intentione, vt indicauimus, vt ad humiliationem, ad submissionem affectus & intellectus, ad deuotionem continuandam, ad commemoranda aliqua mysteria salutis

VViggers de Iure & Iust.

nostræ, & similia, prout videntur his vel illis pijs considerationibus magis congruere: vtque effectus à Deo per Sanctorum intercessionè expectetur, renunciando per omnia commercio & societati qualicumque ipsius dæmonis: neque existimetur, quòd eiusmodi cæremoniæ sint per se efficaces: Vide Caietanum V. Superstitio obseruationum, vbi excusari posse existimat à superstitione quòd ex primo Carolino oblato Cruci Christi in parascue conficiatur anulus, vt adhibeatur gestatio illius pro remedio contra spasum nervorum, quòd etiam videtur admittere Clauis Reg. sup. quado fit v. g. ad excitandam deuotionem, & memoriã Crucis. Sed non videtur res illa probari ab alijs.

DVBIVM XVI.

De superstitiosa obseruantia euentuum: quid sit, & quomodo incurratur?

101

Respondetur, Obseruantia euentuum quæ ponitur quasi tertia species, est superstitio, quæ incurritur, quando fortuitò aliquid occurrit aut accidit homini siue sibi, siue alteri, vnde aliquid aduersi vel prosperi imminere coniecit; indeque actiones suas moderatur: vt si quis domum egressus, pedè offendat, & inde existimet, sibi que persuadeat iter fore infaustum, & ideo nò progrediatur: si induens calceos sternutet, & ideo lectum repetat. Ita Bonac. sup. n. 21. & alij cõmuniter de hac superstitione loquuntur. Vide alia plura exempla similia apud D. August. libro 2. De doctrina Christiana, c. 20.

Huc etiã pertinet, quòd quidam iudicent certos dies infortunatos, & iuxta tale iudicium instituant actiones suas.

Porrò licet hæc obseruantia accedat satis ad diuinationem, tamen ab ea distinguitur dupliciter, vt notat Bonac. sup. n. 22. cum Clauis Regia sup. n. 1. Sanchez & alij.

Primò, quòd in diuinatione ex proposito quærantur & adhibeantur signa, ex quibus diuinatio fiat: hinc verò coniectura capiatur ex illis quæ fortuitò incidunt.

Secundò, quòd in diuinatione principaliter inquiretur notitia futurorum: in hac verò principaliter intendatur directio operationum.

Est autem hæc obseruantia ex genere suo eatù mortale, quia vtpote superstitiosa aduersatur religioni: Caiet. loco cit. existimat frequentius tamen committi tantum peccatù veniale ratione ignorantix & bonæ fidei. Et ita etiã videtur sentire Nauar. c. 11. n. 24. Bonac. supra n. 23. & alij quos citat. Est nihilominus res multù periculosa; facillè enim

§§§ ex fre-

ex frequentiori vsu talium vanitatum prolabitur homo in plures alias superstitiones, quibus implicatus à dæmone protrahitur ferè pro libidine eius tum ad bona omittenda, tum ad mala committenda.

Quare meritò Pastores seriò in hoc laborare debent, vt subditos melius instruant, & ab illis vanitatibus & superstitionis obseruationibus auocent.

DVBIVM XVII.

De Magia.

Quid & quotuplex sit?

102 **M**agorum nomè olim apud Græcos significabat Sapientes, & eos præcipuè qui in Philosophia erât Eruditissimi: & quia inter scientias naturales hæc videbatur sublimior & admirabilior, quæ cælorum & siderum motus & reuolutiones & alias proprietates eorum considerat, hinc potissimū attribuebatur nomen hoc ijs, qui in tali scientia eminebant. Tali ratione magos dictos fuisse illos qui Matt. 2. Venerunt Ierosolyam vt adorarent Christum nouum Regem natum Iudæorum significat D. Leo sermone 4. De epiphania, dum eos vocat gentem quæ spectandorum siderum arte pollebat.

Magia itaque vt abstractū talis concreti, idem est quod Philosophia naturalis, aut magis strictè, idem quod astronomia.

Verùm postea vox illa translata est ad significandam artem quæ docet facere opera aliqua insolita, & quæ hominibus mira apparent: quia rara sunt, vel occultas habent aliquas causas. Hoc autè modo magia sumpta diuidi solet in naturalem, & supersticiosam. Naturalis est ars quædã operandi inuitatos effectus per causas naturales, naturali modo inuentas absque dæmonis interuentione & opera. De hac scripserunt Cardanus de varietate rerum: Baptista à Porta: à Victoria Relect. De magia n. 7. vbi ad illam explicandam congerit multa exempla ex Aug. lib. 12. De ciuit. cap. 4. & 5. & ex alijs quæ mirabilia videntur: quia per vim naturalem ordinariè occultam fiunt. Quamuis autem hæc per se mala non sit, tamen periculis non caret, quia humanum ingenium rebus curiosis & inutilibus intricat, magisque curiosum efficit, & sic sensim ad magiam supersticiosam ducit, dæmone sese sub specie occultæ operationis naturæ immiscente. Ita notant Mald. tract. 10. cap. 8. dub. 1. Suarez lib. 2. cap. 14. n. 2. circa finem, & alij.

393 Quare libri magiam naturalem tradentes suspecti habendi sunt, & tanquam periculosi vitandi: sed de hac magia nobis hic sermo non est.

Magia itaque supersticiosa describi potest, quod sit ratio operandi miris quosdam effe-

ctus per signa aliqua, ope ipsius dæmonis. Bonac. sup. punct. 5. n. 4. & indicant Suarez sup. & alij. Alliciuntur autè dæmones signis illis ex pacto, vt faciant quod magus petit, & sic ipse magus per illa signa operari videtur: quæ tamen in se nullam habent virtutè proportionatã ad eiusmodi effectus, vt tradit D. Aug. lib. 21. De ciuit. c. 6. Dicuntur autem dæmones allici aut illici, vt loquitur D. Aug. non quasi illis modis in se spectatis oblectentur, sed vt suprã indicauimus, quatenus ab ipsorum pendent instituto, atque ita homines se illis submitunt implorando opè illorum, vel ab illis effectum quem optant expectando: quod spiritus illi maligni sibi honori ducunt, dum tantæ scientiæ & virtutis recognoscuntur quasi magistri.